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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác phòng, chống tội phạm quý I năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 685/SGDĐT-VP ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Sở 

GD&ĐT Hải Phòng về việc báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm  quý I 

năm 2024, trường THPT Nguyễn Khuyến căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, 

báo cáo các nội dung đã thực hiện như sau: 

I.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình tại địa phương 

- Trong thời gian qua các loại hình tội phạm ở địa phương vẫn còn xảy ra 

như: Tội phạm trộm cắp tài sản; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tiếp tục nổi 

lên, tình trạng đối tượng sử dụng mạng xã hội (facebook), sử dụng tài khoản, tên, 

hình ảnh là người nước ngoài để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; sử dụng mạng viễn 

thông, giả danh nhân viên bưu điện,... để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm và 

tệ nạn cờ bạc (đánh bài, đá gà, số đề, cá độ bóng đá qua mạng internet); tình trạng 

các đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” để núp bóng 

cờ bạc còn xảy ra và hoạt động khá tinh vi. Hiện nay, tình hình tội phạm và vi 

phạm pháp luật ở địa phương còn diễn biến phức tạp, tính chất tội phạm nghiêm 

trọng, cường độ bạo lực gia tăng, có lúc, có nơi gây lo lắng, bức xúc dư luận do 

những nguyên nhân chủ yếu sau: 

 - Tình kinh tế xã hội còn khó khăn, nhiều người lao động chưa có việc 

làm, tạo áp lực lớn đối với các vấn đề xã hội. 

 - Đạo đức của một bộ phận xã hội xuống cấp, lối sống thực dụng, hưởng  

thụ, chạy theo lợi ích vật chất. 

 - Tác động tiêu cực của văn hóa phẩm đồi trụy, bạo lực, trò chơi trực 

tuyến trên mạng internet (game Online) đối với thanh, thiếu niên đang ở độ tuổi 

phát triển về nhận thức, tâm sinh lý. 

 - Số người nghiện ma túy, tiềm ẩn yếu tố làm nảy sinh tội phạm, tệ nạn xã 

hội có thể xảy ra. 

 - Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong đấu tranh, phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở một số nơi chưa được đề cao, lực lượng 

chức năng có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục, chưa quyết tâm đấu tranh, 

phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 
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 - Tác động, ảnh hưởng từ tình hình tội phạm trong khu vực và trên thế 

giới như tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm ma 

túy, buôn lậu, khủng bố. 

 - Sự phát triển của khoa học, công nghệ, làm phát sinh, phát triển một số 

loại tội phạm và hành vi phạm tội mới mang tính chất phi truyền thống. 

2. Tình hình tại đơn vị 

 - Thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong 

tình hình mới”; Kết luận số 44/KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung 

ương Đảng và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 

của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; BGH nhà trường triển khai thực hiện 

nghiêm Kế hoạch số 17/KH-BCĐ138/CP ngày 16/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 

Chính phủ và Kế hoạch số 18/KH-BCĐ799TP ngày 17/02/2023 của BCĐ 799 

thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. 

 - Nhà trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Sở GD&ĐT Hải Phòng 

triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục năm 2024. 

 - Cấp ủy và lãnh đạo nhà trường chỉ đạo sát sao về công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan an toàn về ANTT, phòng 

chống các tệ nạn xã hội; Ban đại diện cha mẹ học sinh luôn nhiệt tình, sâu sát các 

hoạt động của nhà trường và là cầu nối liên kết giữa gia đình - nhà trường - xã 

hội góp phần đáng kể trong việc giáo dục đạo đức cho học sinh, ngăn chặn các 

hành vi mất ANTT và đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, đồng 

thời, tích cực xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, an toàn, thân thiện, kỷ 

cương, chất lượng. 

II.  KÉT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ đạo 

 - Cấp ủy, lãnh đạo nhà trường tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết, Kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo liên 

quan đến lĩnh vực ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng 

tâm là: Kết luận số 44/KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư Trung ương Đảng 

và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí 

thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới; Quyết dịnh số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 

về quy định đánh giá phân loại, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

 - Tổ chức cho toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường ký cam 

kết xây dựng nhà trường đảm bảo “An ninh, an toàn, trật tự”. 
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 - Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp, triển khai thực hiện công tác 

bảo đảm an ninh; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với lực lượng 

Công an các cấp trong công tác đảm bảo ANTT trường học. Củng cố và tiếp tục 

xây dựng thêm những mô hình phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT tại đơn vị 

theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT. 

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 

09/01/2013 của Chính phủ quy định về Bảo vệ cơ quan và Thông tư số 

46/2014/TT-BCA, ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP; Củng cố, xây dựng lực lượng bảo 

vệ cơ quan, thanh niên xung kích an ninh, lực lượng PCCC. 

 - Thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động “Chủ động, kỷ cương, trách 

nhiệm, hiệu quả”  trong lực lượng bảo vệ; Duy trì phong trào thi đua “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong lực lượng bảo vệ; 

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực”. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, sự quản lý của nhà 

trường về an ninh trật tự trường học và phòng chống các tệ nạn xã hội. Nâng cao 

vai trò của Đoàn trường, tăng cường trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm lớp 

trong việc giáo dục, vận động học sinh không vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã 

hội và thực hiện nghiêm túc nội qui nhà trường. 

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

 - Nhà trường đã tố chức được nhiều đợt tuyên truyền rộng rãi trong toàn 

trường về công tác phòng, chống tội phạm và biện pháp phòng, chống tội phạm 

tới toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

 - Phân công trách nhiệm của Ban lãnh đạo, Ban chấp hành Công đoàn, 

Đoàn thanh niên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội 

phạm. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong công tác tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm 

    - Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, các cơ quan chức năng và lực 

lượng công an... để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những tác 

động tiêu cực trong việc sử dụng dịch vụ internet, trò chơi điện tử... đối với học 

sinh. 

3. Công tác phối hợp 

 - Nhà trường đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục theo 

hướng cung cấp các kiến thức, rèn các kỹ năng thực hiện các quyền cơ bản của 

công dân. Chú trọng việc đưa học sinh vào việc xử lý, giải quyết các tình huống 

pháp luật trong cuộc sống hàng ngày như: an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, 
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vệ sinh an toàn thực phẩm, bạo lực học đường, phòng chống ma túy và các tệ nạn 

xã hội,... Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói 

quen xử sự theo pháp luật của học sinh. 

 - Phối hợp với Công an huyện, thành phố và các đoàn thể tổ chức tuyên 

truyền về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tham nhũng, tội phạm, 

các tệ nạn xã hội... 

 - Trong công tác chuyên môn, lãnh đạo nhà trường đã chỉ đạo giáo viên 

tích hợp, lồng ghép, phổ biến, giáo dục công tác phòng, chống tội phạm trong các 

giờ học, trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp phù hợp và đảm bảo đúng 

quy định của các cấp. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, các cuộc 

thi tìm hiểu pháp luật, thông qua "Ngày pháp luật Việt Nam", sinh hoạt tổ chức 

Công đoàn, các buổi tọa đàm kết hợp các hình thức tuyên truyền miệng, pano, áp 

phích... nhằm nâng cao hiểu biết và thực thi đúng pháp luật. 

 - Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tra cứu, phát huy tác dụng của tủ 

sách pháp luật, nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh khai thác, tìm 

hiểu có hiệu quả những quy định của pháp luật. 

 - Thực hiện tuyên truyền giáo dục, pháp luật, phòng, chống tội phạm vào 

các tiết chào cờ đầu tuần và trên chương trình phát thanh của trường vào đầu giờ 

học và ra chơi. 

 - Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia đầy đủ, có 

chất lượng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật. 

4. Kết quả đạt được 

 - Nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trên địa bàn 

để phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa những tác động tiêu cực của việc sử dụng 

trò chơi điện tử, internet,... trong cán bộ giáo viên, học sinh. Kịp thời nắm bắt, 

theo dõi và có biện pháp quản lý học sinh để nâng cao chất lượng công tác giáo 

dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm. 

 - Chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan chức 

năng trong đấu tranh phòng, chống các loại hình tội phạm. Thời gian tới, nhà 

trường tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, tăng cường vận động, nâng cao nhận thức về pháp luật, tự giác phòng 

ngừa, chủ động, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma 

túy, buôn bán người. Không để các loại hình tội phạm lợi dụng lôi kéo tham gia 

thực hiện các hành vi phạm tội. Thông qua đó, nâng cao hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với đẩu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn trên 

địa bàn. 
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III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

 - Công tác chỉ đạo, triển khai hướng dẫn các chủ trương, chính sách mới 

của các cấp được thực hiện kịp thời và đạt được những mục tiêu đề ra. 

 - Nhà trường đã chủ động triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sát 

với tinh thần chỉ đạo của Sở GD&ĐT, cụ thể hóa mục tiêu và các nội dung cần 

thực hiện; Đổi mới trong công tác chỉ đạo, chú ý xây dựng và phổ biến nhân rộng 

mô hình các lớp làm tốt công tác này. 

 - Công tác kiểm tra, đánh giá có hiệu quả. 

2. Tồn tại: Nguồn lực và kinh phí để thực hiện công tác này còn hạn chế. 

3. Kiến nghị, đề xuất: Không 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Các nhiệm vụ trọng tâm: 

 - Xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự và các tệ nạn xã hội. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm thông 

qua các hoạt động ngoại khoá, chào cờ đầu tháng cho học sinh. Tiếp tục hoàn 

thiện hệ thống văn bản pháp luật và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về 

phòng, chống tội phạm trong trường học. Tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ 

với các cấp, ngành, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm, cụ thể: 

 - Quán triệt và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác 

phòng chống tội phạm trong trường học. 

 - Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến rộng rãi luật phòng, 

chống tội phạm trong học sinh. Coi công tác tuyên truyền là nhiệm vụ cơ bản, 

công tác này được thực hiện thường xuyên, liên tục, nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên trong trường học, đặc biệt chú ý tới 

công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm dưới cờ hàng tuần và tổ chức cho 

học sinh trao đổi, tìm hiểu về phòng chống tội phạm trong các giờ sinh hoạt lớp. 

 - Thực hiện tốt công tác phối hợp, kết hợp giữa nhà trường với các ban, 

ngành, với các cơ quan chức năng, với chính quyền địa phương, gia đình và các 

tổ chức xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng, chống tội phạm 

trong nhà trường. 

 - Nhà trường tổ chức cho học sinh thực hiện cam kết không vi phạm pháp 

luật. Xây dựng trường học lành mạnh, không có tội phạm và các tệ nạn xã hội 

khác. 

 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về văn hóa, văn nghệ, các hoạt động 

thể dục, thể thao, các cuộc thi tìm hiểu về kiến thức pháp luật...với nhiều hình 

thức phong phú, sáng tạo, vui tươi, sinh động thu hút sự tham gia của đông đảo 
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học sinh, nhằm tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và trang bị kỹ 

năng phòng, chống tội phạm cho học sinh toàn trường. Tiếp tục xây dựng, bổ 

sung tài liệu tuyên truyền về phòng chống tội phạm với nội dung thiết thực, dễ 

hiểu, dễ thực hiện. Nhà trường phối hợp với gia đình quản lý tốt việc học tập và 

giờ giấc sinh hoạt của học sinh, cũng như quản lý các mối quan hệ bạn bè, việc 

tiêu tiền, giúp phát hiện sớm những trường hợp có liên quan đến các tệ nạn xã hội 

để kịp thời giáo dục, uốn nắn, giải quyết, xử lý đúng. 

2. Giải pháp chủ yếu 

 - Xác định đúng đắn, nhận thức về công tác phòng chống tội phạm trong 

nhà trường có tác dụng không chỉ ngăn chặn tệ nạn mà đây chính là công tác giáo 

dục văn hóa, lối sống, rèn luyện kỹ năng sống, góp phần giáo dục khả năng tự bảo 

vệ và xây dựng phẩm chất, nhân cách của học sinh. Do vậy, công tác phòng, 

chống tội phạm trong trường học phải luôn được gắn kết chặt chẽ với công tác 

giáo dục toàn diện học sinh. 

 - Tăng cường trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và 

Đoàn thanh niên trong việc nắm bắt tình hình, diễn biến tâm lý, tình cảm của học 

sinh đế kịp thời tư vấn, chia sẻ và có biện pháp giúp đỡ học sinh trước những cám 

dỗ của tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh việc phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình 

- xã hội trong công tác giáo dục, quản lý học sinh, phòng chống tội phạm và các 

tệ nạn xã hội. 

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với lực lưọng 

Công an trong công tác đảm bảo ANTT trường học. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về công tác phòng 

chống tội phạm. 

 - Tiếp tục nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp theo các Công văn chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống tội 

phạm. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm quý I năm 2024 

của trường THPT Nguyễn Khuyến. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Phạm Huy Hùng 
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